



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA DE ENCRUZILHADA DO SUL**

**EDITAL DE RETIFICAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 02/2018 – PAVIMENTAÇÃO DE VIAS.**

De conformidade com a Lei 8.666/93, o Prefeito Municipal de Encruzilhada do Sul, no uso de suas atribuições legais, torna público que o edital em epígrafe foi retificado nos seguintes termos:

- a) Altera-se a data de julgamento das propostas e documentação para o dia 19 de abril de 2018, às 9:00 horas .
- b) Retifica-se o Anexo III – Planilha orçamentária, conforme descrição:



PLE - Planilha de Levantamento de Eventos  
Eventograma e Quantitativos

Grau de Sigilo  
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 1.039.031-67	Nº SICONV 22190/2017	GIGOV	GESTOR MCIDADES	PROGRAMA PLANEJAMENTO URBANO	AÇÃO / MODALIDADE Pavimentação	DATA ASSINATURA
PROPONENTE / TOMADOR Município de Encruzilhada do Sul			MUNICÍPIO / UF Encruzilhada do Sul / RS	LOCALIDADE / ENDEREÇO Rua Felipe Noronha	OBJETO Implantação de pavimentação em vias públicas urbanas	
Nº CTEF	EMPRESA EXECUTORA		CNPJ .9/2889-75	OBJETO DO CTEF		INICIO DA OBRA 01/03/2018

Frentes de Obra:

Valor Total do Orçamento: R\$ 230.722,93

Nível	Item	Descrição	Unid.	Qtde.	Preço Unid. (R\$)	Preço Total (R\$)	Agrupador de Eventos	Trecho 1- Até 80,50m	Trecho 2- de 80,50m até 166,75m	Trecho 3- de 166,75m até 253,00m	4	5	6
Nível	1.	Pavimentação Rua Felipe Noronha											
Nível	1.1.	Serviços Iniciais	M2										
Serviço	1.1.0.1.	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	3,00	283,25	849,75	2-SERVIÇOS GERAIS	3,00					
Serviço	1.1.0.2.	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	M2	2.581,48	0,46	1.187,48	2-SERVIÇOS GERAIS	2.581,48					
Nível	1.2.	MICRODRENAGEM											
Nível	1.2.1.	Tubulação 300mm PS-1											
Serviço	1.2.1.1.	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM RETROESCAVADEIRA (0,26 M3/88 HP), LARG. MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	M3	10,56	20,55	217,01	3-MICRODRENAGEM	-	5,28	5,28			
Serviço	1.2.1.2.	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	1,55	4,48	6,94	3-MICRODRENAGEM	-	0,78	0,78			
Serviço	1.2.1.3.	TUBO CONCRETO SIMPLES DN 300 MM PARA DRENAGEM - FORNECIMENTO E INSTALACAO INCLUSIVE ESCAVACAO MANUAL 1M3/M	M	22,00	119,16	2.621,52	3-MICRODRENAGEM	-	11,00	11,00			
Serviço	1.2.1.4.	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016	M3	9,01	18,61	167,68	3-MICRODRENAGEM	-	4,51	4,51			
Nível	1.2.2.	Tubulação 400mm PS-1											
Serviço	1.2.2.1.	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM RETROESCAVADEIRA (0,26 M3/88 HP), LARG. MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	M3	12,32	20,55	253,18	3-MICRODRENAGEM	12,32					
Serviço	1.2.2.2.	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	1,50	4,48	6,72	3-MICRODRENAGEM	1,50					
Serviço	1.2.2.3.	TUBO CONCRETO SIMPLES DN 400 MM PARA DRENAGEM - FORNECIMENTO E INSTALACAO INCLUSIVE ESCAVACAO MANUAL 1,5M3/M	M	12,00	149,11	1.789,32	3-MICRODRENAGEM	12,00					

**Secretaria Municipal da Administração**  
**Departamento de Licitações**

AV. Rio Branco 261 / CEP 96610-000 / Centro / Fone: 51 37331180 / Ramal: 236  
E-mail: [licitacoes.pmes@via.com.br](mailto:licitacoes.pmes@via.com.br) / Site: [www.encruzilhadosul.rs.gov.br](http://www.encruzilhadosul.rs.gov.br)



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA DE ENCRUZILHADA DO SUL**

Valor Total do Orçamento: R\$ 230.722,93

Frentes de Obra:

Nível	Item	Descrição	Unid.	Qtde.	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	Agrupador de Eventos	Frentes de Obra:						
								1	2	3	4	5	6	
Serviço	1.2.2.4.	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROSCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016	M3	10,82	18,61	201,36	3-MICRODRENAGEM	10,82						
Nível	1.2.3.	Tubulação 600mm PA-1												
Serviço	1.2.3.1.	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE) UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO, COM RETROSCAVADEIRA (0,26 M³/88 HP), LARG. MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	M3	14,40	20,55	295,92	3-MICRODRENAGEM	14,40						
Serviço	1.2.3.2.	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	3,40	4,48	15,23	3-MICRODRENAGEM	3,40						
Serviço	1.2.3.3.	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	12,00	273,02	3.276,24	3-MICRODRENAGEM	12,00						
Serviço	1.2.3.4.	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROSCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016	M3	11,00	18,61	204,71	3-MICRODRENAGEM	11,00						
Nível	1.2.4.	Tubulação 800mm PA-1												
Serviço	1.2.4.1.	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE) UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO, COM RETROSCAVADEIRA (0,26 M³/88 HP), LARG. MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	M3	45,00	20,55	924,75	3-MICRODRENAGEM	45,00						
Serviço	1.2.4.2.	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	10,05	4,48	45,02	3-MICRODRENAGEM	10,05						
Serviço	1.2.4.3.	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	20,00	334,60	6.692,00	3-MICRODRENAGEM	20,00						
Serviço	1.2.4.4.	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROSCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016	M3	34,95	18,61	650,42	3-MICRODRENAGEM	34,95						
Nível	1.2.5.	Caixa Tipo Boca de Lobo alt= 1,5 m												

**Secretaria Municipal da Administração**  
**Departamento de Licitações**

AV. Rio Branco 261 / CEP 96610-000 / Centro / Fone: 51 37331180 / Ramal: 236  
E-mail: [licitações.pmes@via.com.br](mailto:licitações.pmes@via.com.br) / Site: [www.encruzilhadosul.rs.gov.br](http://www.encruzilhadosul.rs.gov.br)



# ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

## PREFEITURA DE ENCRUZILHADA DO SUL

Valor Total do Orçamento: R\$ 230.722,93

Nível	Item	Descrição	Unid.	Qtde.	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	Agrupador de Eventos	Frentes de Obra:					
								1	2	3	4	5	6
Serviço	1.2.0.1.	BOCA DE LOBO EM ALVENARIA TUBO MACIÇO, REVESTIDA COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3, SOBRE LASTRO DE CONCRETO 10CM E TAMPA DE CONCRETO ARMADO	UN	5,00	851,07	4.255,85	3-MICRODRENAÇÃO	3,00	1,00	1,00			
Serviço	1.2.0.2.	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE) EM COMPOSIÇÃO POR TRECHO, COM RETROSCAVADEIRA (0,26 M3/88 HP), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	M3	17,00	17,32	297,84	3-MICRODRENAÇÃO	10,20	3,40	3,40			
Serviço	1.2.0.3.	REATERRO DE VALA COM COMPACTAÇÃO MANUAL	M3	9,50	47,03	447,75	3-MICRODRENAÇÃO	5,70	1,80	1,80			
Nível	1.2.0.	Casa Tipo Boca de Lobo até 2,5 m											
Serviço	1.2.0.1.	POÇO DE VISITA EM ALVENARIA, PARA REDE D=0,80 M, PARTE FISA C/ 1,00 M DE ALTURA	UN	1,00	3.027,01	3.027,01	3-MICRODRENAÇÃO	1,00					
Serviço	1.2.0.2.	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE) EM COMPOSIÇÃO POR TRECHO, COM RETROSCAVADEIRA (0,26 M3/88 HP), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	M3	4,50	17,52	78,84	3-MICRODRENAÇÃO	4,50					
Serviço	1.2.0.3.	REATERRO DE VALA COM COMPACTAÇÃO MANUAL	M3	2,50	47,03	117,58	3-MICRODRENAÇÃO	2,50					
Nível	1.3.	Pavimentação com blocos intertravados de concreto											
Serviço	1.3.0.1.	ASSENTAMENTO DE LAJA (MEIO-PIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA) PARA VIAS URBANAS (USO VARIO). AF_06/2016	M	944,00	40,09	22.896,96	4-PAVIMENTAÇÃO	180,00	172,50	181,50			
Serviço	1.3.0.2.	CAILADA EM MEIO-PIO	M2	190,40	3,27	621,71	4-PAVIMENTAÇÃO	88,50	80,37	87,83			
Serviço	1.3.0.3.	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	M2	1.837,90	60,04	110.347,52	4-PAVIMENTAÇÃO	629,10	603,75	606,05			
Nível	1.4.	Pavimentação dos passeios											
Serviço	1.4.0.1.	ESCAVAÇÃO MECANICA DE MATERIAL 1ª. CATEGORIA, PROVENIENTE DE CORTE DE SUBLEITO (C/RIATOR ESTERILIZ. 100HP)	M3	74,50	2,44	181,98	5-PASSEIO	25,35	25,95	23,28			
Serviço	1.4.0.2.	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	M3	74,50	4,48	334,12	5-PASSEIO	25,35	25,95	23,28			
Serviço	1.4.0.3.	REQUALIFICAÇÃO DE SUPERFÍCIES EM TERRA	M2	743,58	0,58	431,40	5-PASSEIO	252,80	258,75	232,03			
Serviço	1.4.0.4.	CAILADA EM MEIO-PIO	M2	167,42	3,27	547,69	5-PASSEIO	80,33	80,39	81,71			
Serviço	1.4.0.5.	ASSENTAMENTO DE LAJA (MEIO-PIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA) PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	M	478,32	33,96	16.243,75	5-PASSEIO	108,08	172,50	147,74			
Serviço	1.4.0.6.	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CAILADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M2	1,83	666,38	1.219,42	5-PASSEIO	1,18	-	0,47			

Valor Total do Orçamento: R\$ 230.722,93

Nível	Item	Descrição	Unid.	Qtde.	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	Agrupador de Eventos	Frentes de Obra:					
								1	2	3	4	5	6
Serviço	1.4.0.7.	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	M2	743,58	62,32	46.339,91	5-PASSEIO	252,80	258,75	232,03			
Nível	1.5.	Sinalização											
Serviço	1.5.0.1.	PLACA DE SINALIZAÇÃO TIPO "PARE" COM POSTE E COLOCAÇÃO	UNID.	3,00	341,51	1.024,53	6-SINALIZAÇÃO	1,00		2,00			
Serviço	1.5.0.2.	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	UN	4,00	609,44	2.437,76	6-SINALIZAÇÃO	2,00		2,00			



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA DE ENCRUZILHADA DO SUL**

---

4

c) Ratificam-se os demais termos do edital os quais não foram objetos de retificação.

Registre-se e publique-se.

---

**ARTIGAS TEIXEIRA DA SILVEIRA**  
**Prefeito Municipal**

O presente edital se encontra  
examinado e aprovado por esta  
Procuradoria Geral do Município.

Em \_\_\_/\_\_\_/\_\_\_

\_\_\_\_\_

**Secretaria Municipal da Administração**  
**Departamento de Licitações**

AV. Rio Branco 261 / CEP 96610-000 / Centro / Fone: 51 37331180 / Ramal: 236  
E-mail: [licitações.pmes@via.com.br](mailto:licitações.pmes@via.com.br) / Site: [www.encruzilhadosul.rs.gov.br](http://www.encruzilhadosul.rs.gov.br)